
Pjesëmarrje në aktivitetet ndërkombëtare per vitin 2022: 

Kontribute, shkëmbim eksperiencash dhe formim i vazhdueshëm 
 

JANAR 2022 

1. Titulli i aktivitetit: Kurs online “Të drejtat e njeriut dhe agjenda 2030 e SDG-së: Roli i 

IKDNJ-ve në rajonin UNECE”. 

Organizatorë: ENNHRI, Instituti Danez për të Drejtat e Njeriut (DIHR) 

Data: 1 Nëntor 2021- 24 Janar 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Elisa Mjekra, Fiorela Mandro 

 

2. Titulli i aktivitetit:  Takimi i katërt ndërsektorial i Këshillit të të drejtave të Njeriut për 

dialog dhe bashkëpunim mbi të drejtat e njeriut dhe Agjendën 2030 për Zhvillim të 

Qëndrueshëm. 

Organizatorë: Zyra e Komisionerit të Lartë të Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Njeriut 

(OHCHR) 

Data: 18 Janar 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi 

 

3. Titulli i aktivitetit: Konsultimet globale me IKDNJ-të për përmirësimin e zbatimit të 

Paktit Global për Migracionin. 

Organizatorë: GANHRI, OHCHR 

Data: 27 Janar 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Jorida Rustemi 

 

4. Titulli i aktivitetit: Konferenca për të ardhmen e Evropës dhe Integrimin Evropian në 

fushën e Mbrojtjes. 

Organizatorë: EUROMIL (Organizata Evropiane e Shoqatave Ushtarake dhe Sindikatave) 

Data: 28 Janar 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Adil Skuqi 

SHKURT 2022 

5. Titulli i aktivitetit: Angazhimi i Institucioneve Kombëtare të të Drejtave të Njeriut dhe 

Organeve të Barazisë me Komitetin Evropian të të Drejtave Sociale si pjesë e procedurave të 

monitorimit të Kartës Sociale Evropiane. 

Organizatorë: Departamenti i Kartës Sociale Evropiane (ECSR) 

Data: 2 Shkurt 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Vilma Shurdha, Kejsi Rizo, Dejana Burgija, Brisida Kërtusha 

 



6. Titulli i aktivitetit: Konsultim rajonal (Evropë) mbi Zhvillimin e Qëndrueshëm dhe 

Konventën Ndërkombëtare për të Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (ICESCR)”. 

Organizatorë: Dejusticia, Friedrich Ebert Stiftung, Instituti Gjerman për të Drejtat e Njeriut. 

Data: 8 Shkurt 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha, Dejana Burgija, Enio Haxhimihali 

 

MARS 2022 

7. Titulli i aktivitetit: Konferenca ndërrajonale “Promovimi i kulturës së tolerancës dhe 

respektit të ndërsjellë brenda dy rajoneve”. 

Organizatorë: Sekretariati i Fondit të Ballkanit Perëndimor, Fondi Ndërkombëtar i 

Visegradit dhe Ministria e Punëve të Jashtme të Japonisë. 

Data: 1-3 Mars 2022 

Formati: Tiranë 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

8. Titulli i aktivitetit: Konferencë rajonale “Fuqizimi i institucioneve kombëtare të të 

drejtave të njeriut si mekanizma të pavarur monitorues për zbatimin e Konventës së OKB-së 

për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara.” 

Organizatorë: Organizata e Kombeve të Bashkuara (UN), Avokati I Popullit në Maqedoninë 

e Veriut 

Data: 2 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Seksioni i Përgjithshëm, Kejsi Rizo, Sektori i Bashkëpunimit Ndërkombëtar 

dhe Integrimit Evropian 

 

9. Titulli i aktivitetit: Asambleja e Përgjithsme, Takimi i të GANHRI-it.  

Organizatorë: GANHRI 

Data: 8-10 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi, Brisida Kërtusha 

 

10. Titulli i aktivitetit: Konferenca rajonale “Partneritet për parandalimin dhe reagimin ndaj 

dhunës seksuale”. 

Organizatorë: UN Women për Evropën, Zyra Rajonale e Azisë Qendrore 

Data: 10 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Ermonela Ruspi, Vilma Shurdha 

 

11. Titulli i aktivitetit: Webinar “Ndikimi i masave kufizuese të COVID-19 tek PAK” 

Organizatorë: Institucioni i Ombudsmanit të Gjeorgjisë, ENNHRI 

Data: 17 Mars 2022 

Formati: Online 



Pjesëmarrës: Mimoza Morina, Brisida Kërtusha 

 

12. Titulli i aktivitetit: Prezantimi i fushatës “Bllokoje Urrejtjen, Shpërndaje Dashurinë”. 

Organizatorë: Këshilli i Evropës 

Data: 25 Mars 2022 

Formati: Salla e Koncerteve Tonin Arapi, Tiranë  

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Vilma Shurdha 

 

13. Titulli i aktivitetit: Webinar për Parimet e Venecias dhe Rezoluta e OKB-së në funksion 

të rolit të tyre në promovimin e të drejtave të njeriut në institucionin e Ombudsmanit. 

Organizatorë: Institucioni i Ombudsmanit të Onatarios/ Kanada 

Data: 29 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Gloria Carkaxhiu, Brisida Kërtusha 

 

14. Titulli i aktivitetit: Trajnim mbi aftësitë e prezantimit virtual. 

Organizatorë: Instituti Ndërkombëtar i Ombudsmanëve (IOI) 

Data: 31 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Elisa Mjekra 

 

15. Titulli i aktivitetit: Asambleja e Përgjithshme e ENNHRI-it. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 31 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi, Brisida Kërtusha 

 

16. Titulli i aktivitetit: Takim virtual për të Drejtat Sociale të Grupeve vulnerabël. 

Organizatorë: GIZ, projekti rajonal SOR II 

Data: 5 Prill 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

17. Titulli i aktivitetit: Webinar “Të drejtat e fëmijëve: çështjet kryesore për veprim” 

Organizatorë: AOMF 

Data: 31 Mars 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Anila Nepravishta, Ledia Lahi 

 

PRILL 2022 

18. Titulli i aktivitetit: Forumi i parë i Barazisë Gjinore për Ballkanin Perëndimor. 

Organizatorë: Qendra AIRE, Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar 

Data: 1-2 Prill 2022 



Formati: Fizikisht, Mal i Zi 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Vilma Shurdha 

 

19. Titulli i aktivitetit: Përfaqësimi i ENNHRI-it në seancën plenare të UN UNECE Forum. 

Organizatorë: Avokatja e Popullit të Shqipërisë, Erinda Ballanca, në cilësinë e Anëtares së 

Bordit të Rrjetit Europian të Institucioneve Kombëtare të të Drejtave të Njeriut (ENNHRI), 

adreson Forumin plenar të UNECE. 

Data: 7 Prill 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi 

 

20. Titulli i aktivitetit: Konferenca e Nivelit të Lartë e Strategjisë për të Drejtat e Fëmijëve. 

Organizatorë: Këshilli i Evropës, Kryesia italiane e Komitetit të Ministrave 

Data: 7-8 Prill 2022 

Formati: Fizikisht, Romë 

Pjesëmarrës: Nejla Peka 

 

21. Titulli i aktivitetit: Mbledhje bordi, ENNHRI 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 8 Prill 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi 

 

22. Titulli i aktivitetit: Lancimi i portalit burimor të ENNHRI-it mbi mbrojtjen e mbrojtësve 

të të drejtave të njeriut. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data:11 Prill 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Dejana Burgija, Kejsi Rizo 

 

23. Titulli i aktivitetit: Shkëmbime mbi situatën e të drejtave të njeriut për migrimin nga 

Ukraina: perspektiva e Institucioneve Kombëtare të të Drejtave të Njeriut. 

Organizatorë: ENNHRI, Zyra Rajonale e OKB-së për të Drejtat e Njeriut për Evropën 

(OHCHR) 

Data: 12 Prill 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Kejsi Rizo 

 

24. Titulli i aktivitetit: Konferenca e Rrjetit Evropian të Ombudsmanëve “Roli i 

Ombudsmanëve në kohë krize”. 

Organizatorë: Rrjeti Evropian i Ombudsmanëve (ENO), Zyra e Ombudsmanit të Francës 

Data: 27-28 Prill 2022 

Formati: Fizikisht, Strasburg/Francë 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Brisida Kërtusha 



 

25. Titulli i aktivitetit: Qeveria digjitale në Ballkanin Perëndimor. 

Organizatorë:  SIGMA nismë e Organizatës për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim 

(OECD) dhe BE.  

Data: 28 Prill 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Enio Haxhimihali, Jonida Vila, Fiorela Mandro 

 

MAJ 2022 

26. Titulli i aktivitetit: Forumi Rajonal i Evropës dhe Azisë Qendrore për çështjet e 

minoriteteve. 

Organizatorë: Qeveria Austriake, OHCHR 

Data: 2-3 Maj 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha, Alket Jaupi 

 

27. Titulli i aktivitetit: Takim bordi ENNHRI 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 5 Maj 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi 

 

28. Titulli I aktivitetit: Takim bordi drejtues AOM 

Organizatorë: AOM 

Data: 6 Maj 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi 

 

29. Titulli i aktivitetit: Udhëzimet e BE-së për Mbrojtësit e të Drejtave të Njeriut. 

Organizatorë: Parlamenti Evropian, Aleanca Globale e Institucioneve Kombëtare të të 

Drejtave të Njeriut (GANHRI) 

Data: 12 Maj 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Dejana Burgija, Kejsi Rizo  

 

30. Titulli i aktivitetit: Kongresi i AOMF-së “Transformimi digjital dhe aksesi në drejtësi. 

Roli i Ndërmjetësve dhe Ombudsmanëve”. 

Organizatorë: AOMF 

Data: 16-19 Maj 2022 

Formati: Fizikisht, Marrakesh/Marok  

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Enio Haxhimihali 

 

31. Titulli iaktivitetit: Sesioni i 23-të i Grupit Ndërqeveritar të Punës për të Drejtën për 

Zhvillim. 



Organizatorë: OHCHR 

Data: 16-20 Maj 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Alket Jaupi, Brisida Kërtusha 

 

32. Titulli I aktivitetit: Forumi Ndërkombëtar i Rishikimit të Migracionit. 

Organizatorë: Aleanca Globale e Institucioneve Kombëtare të të Drejtave të Njeriut 

(GANHRI) 

Data: 16-20 Maj 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Ahmet Prençi, Gloria Carkaxhiu 

 

33. Titulli i aktivitetit: Konferenca dhe Asambleja e Përgjithshme 2022 e Institutit 

Ndërkombëtar të Ombudsmanëve.  

Organizatorë: IOI, Ombudsmani Grek 

Data: 25-27 Maj 2022 

Formati: Fizikisht, Sounio/Greqi 

Pjesëmarrës: Fatbardh Zenelaj, Jorida Rustemi 

 

34. Titulli i aktivitetit: Takim me Raportuesin e Posaçëm mbi të Drejtën për Zhvillim nga 

Zyra e Komisionerit të Lartë të Kombeve të Bashkuara për të Drejtat e Njeriut (OHCHR), Z. 

Saad Alfararg 

Organizatorë: Shërbimi i Komisionit Evropian, Ministria e Jashtme 

Data: 26 Maj 2022 

Formati: Fizikisht ne zyren e institucionit të Avokatit të Popullit 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca 

 

35. Titulli i aktivitetit: Takim bordi ENNHRI. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 31 maj- 4 qershor 2022 

Formati: Fizikisht Varshavë, Poloni 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca 

QERSHOR 2022 

36. Titulli i aktivitetit: Prezantimi i raportit përmbledhës të CRIA-s (Children Rights Impact 

Assessment). 

Organizatorë: ENOC, UNICEF 

Data: 1 qershor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Olta Aliaj, Donald Fetah, Matilda Tyli 

 

37. Titulli i aktivitetit: Seminari Pranveror i ENOC. 

Organizatorë: ENOC 

Data: 8-10 qershor 2022 

Formati: Fizikisht Varshavë, Poloni 



Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Olta Aliaj 

 

38. Titulli i aktivitetit: Roli i Mekanizmave Kombëtar për Parandalimin e Torturës në 

monitorimin e vendeve e privimit të lirive të emigrantëve. 

Organizatorë: Nënkomiteti për Prandalimin e Torturës (SPT) 

Data: 14 qershor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Ahmet Prenci 

 

39. Titulli i aktivitetit: SERENY “Përforcimi i qasjeve për parandalimin e radikalizimit të të 

rinjve në burdhe dhe në shërbimin e provës”. 

Organizatorë: PRODOS Consulting 

Data: 16-17 qershor 2022 

Formati: Fizikisht Romë, Itali 

Pjesëmarrës: Jorida Rustemi 

 

40. Titulli i aktivitetit: Akademia e ENNHRI-it Inteligjenca Artificiale dhe të drejtat e 

njeriut. 

Organizatorë: OSBE/ODIHR, ENNHRI, Avokati i Popullit 

Data: 20-24 qershor 2022 

Formati: Fizikisht Tiranë 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Gloria Carkaxhiu 

 

41. Titulli i aktivitetit: Takimi i Rrjetit të Mekanizmave Kombëtar Parandalues për Evropën 

Juglindore.  

Organizatorë: Institucioni i Ombudsmanit të Austrisë 

Data: 20-22 qershor 2022 

Formati: Fizikisht, Vjenë Austri 

Pjesëmarrës: Ahmet Prençi, Jorida Rustemi 

 

42. Titulli i aktivitetit: Diskutim i IKDNJ-ve me Raportuesin Special të ndryshimeve 

klimatike. 

Organizatorë: GANHRI 

Data: 22 qershor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Enio Gaxhimihali, Alket Jaupi 

 

43. Titulli i aktivitetit: Forumi i ENYA-s (European Network of Young Advisors) 

Organizatorë: ENOC 

Data: 28-30 qershor 2022 

Formati: Fizikisht Bilbao/ Spanjë 

Pjesëmarrës: Olta Aliaj, Donald Fetah 

 



44. Titulli i aktivitetit: Samiti Ndërkombëtar për IKDNJ-të dhe roli i tyre në promovimin e 

të drejtave të njeriut: sfidat, përfitimet dhe mundësitë e reja. 

Organizatorë: Institucioni i të Drejtave të Njeriut dhe Barazisë në Turqi 

Data: 29-30 qershor 2022 

Formati: Fizikisht, Ankara/ Turqi 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Dejana Burgija 

 

KORRIK 2022 

45. Titulli I aktivitetit: Takimi i 6-të i Komitetit Drejtues për Projektin e Këshillit të Evropës 

"Forcimi i mbrojtjes së të drejtave të njeriut të të dënuarve në Shqipëri.  

Organizatorë: në kuadër të projektit BE- Këshilli i Evropës 

Data: 1 korrik 2022 

Formati: Fizikisht, Tiranë 

Pjesëmarrës: Ahmet Prençi, Jorida Rustemi 

 

46. Titulli i aktivitetit: Aktivitet i Konrad Adenauer Stiftung për programin e medias në 

Evropën Juglindore. 

Organizatorë: Konrad Adenauer Stiftung 

Data: 4-8 korrik 2022 

Formati: Fizikisht Bullgari 

Pjesëmarrës: Sokol Shameti 

 

47. Titulli i aktivitetit: Trajnim “Zhvillimi i kapaciteteve, bashkëpunimit dhe kulturës së 

mbikqyrjes së Sektorit të sigurisë në Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoninë e Veriut”.  

Organizatorë: Qendra për Studime të Sigurisë Evropiane në Holandë 

Data: 4-8 korrik 2022 

Formati: Fizikisht Groningen/ Holandë 

Pjesëmarrës: Fjona Zaçaj, Adil Skuqi 

 

48. Titulli i aktivitetit: Kongresi Ndërkombëtar i Ndërmjetësimit me temë “Një qasje ndaj 

konfliktit në agjendën globale”. 

Organizatorë: Zyra e Ombudsmanit të Provincës Santa Fe, IOI, FIO, LAIO, AOAR 

Data: 5-7 korrik 2022 

Formati: online 

Pjesëmarrës: Brunilda Kasmi 

 

49. Titulli i aktivitetit: Webinar i ENNHRI-it mbi Forcimin e Përgjegjshmërisë për të 

Drejtat e Njeriut në Kufij. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 6 korrik 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Ahmet Prençi, Ermonela Ruspi, Jorida Rustemi, Brisida 

Kërtusha 

 



GUSHT 2022 

50. Titulli i aktivitetit: Webinar Parandalimi i torturës dhe keqtrajtimi në kontekstin e 

tubimeve publike. 

Organizatorë: APT- ODIHR 

Data: 23 qershor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Ahmet Prençi, Ermonela Ruspi 

 

51. Titulli i aktivitetit: Takimi i 5-të rajonal i Mekanizmave Parandalues Kombëtarë dhe 

organizatat e shoqërisë civile të rajonit të OSCE. 

Organizatorë: APT ODIHR 

Data: 24-25 gusht 2022 

Formati: Fizikisht, Varshavë Poloni 

Pjesëmarrës: Ahmet Prençi, Gloria Carkaxhiu 

 

52. Titulli i aktivitetit: Takimi shumëpalësh për të drejtat e personave të moshuar. 

Organizatorë: OHCHR 

Data: 29-30 gusht 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Mimoza Morina, Dejana Burgija 

 

SHTATOR 2022 

53. Titulli I aktivitetit: Seminar mbi Kontributin e Zhvillimit në Gëzimin e të gjithë të 

Drejtave të Njeriut. 

Organizatorë: UN 

Data: 1-2 shtator 2022 

Formati: Fizikisht Gjenevë, Zvicër 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca 

 

54. Titulli I aktivitetit: Takim i nivelit të lartë për ndërtimin e IKDNJ-ve të qëndrueshme. 

Organizatorë: OSCE ODIHR 

Data: 5-6 shtator 2022 

Formati: Fizikisht Varshavë Poloni 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca 

 

55. Titulli i aktivitetit: Trajnim rajonal për Integrimin e çështjes së seksualitetit dhe dhuna 

me bazë gjinore në monitorimin e paraburgimit. 

Organizatorë: OSCE ODIHR 

Data: 7-9 shtator 2022 

Formati: Fizikisht Varshavë Poloni 

Pjesëmarrës: Gloria Carkaxhiu 

 



56. Titulli i aktivitetit: Konferencë me temë “Çfarë ka te re në të drejtën e BE-së për 

familjen?” 

Organizatorë: European Parliament Coordinator on Children’s Rights, Commissioner for 

Justice 

Data: 8 shtator 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Seksioni i fëmijëve 

 

57. Titulli I aktivitetit: Takim bordi ENNHRI. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 12-13 shtator 2022 

Formati: Fizikisht, Helsinki Finlandë 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca 

 

58. Titulli i aktivitetit: Konsultim lidhur me çështjen e strehimit të përshtatshëm si 

komponent i së drejtës për një standard të përshtatshëm jetese, dhe mbi të drejtën për 

mosdiskriminim në këtë kontekst, bazuar në rezolutën 43/14 të Këshillit të të Drejtave të 

Njeriut. 

Organizatorë: OHCHR 

Data: 16 shtator 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha, Erjona Canaj 

 

59. Titulli i aktivitetit: Konferenca vjetore e 26-të e ENOC. 

Organizatorë: ENOC 

Data: 19-21 shtator 2022 

Formati: Fizikisht, Rejkjavik Islandë 

Pjesëmarrës: Olta Aliaj, Donald Fetah 

 

60. Titulli I aktivitetit: Seminar “Angazhimi efektiv për të drejtat e njeriut nga organet 

parlamentare. 

Organizatorë: INTER PARES | Parliaments in Partnership - EU Global Project to 

Strengthen the Capacity of Parliaments 

Data: 20 shtator 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Ledia Lahi 

 

61. Titulli i aktivitetit: Takim i niveli të lartë për të drejtat e njeriut lidhur me situatën e 

migracionit nga Ukraina. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 22 shtator 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Ermonela Ruspi, Ahmet Prenci 

 



62. Titulli i aktivitetit: Seminar vjetor i ECRI-it (Komisioni Evropian kundër Racizmit dhe 

Intolerancës) 

Organizatorë: ECRI (Komisioni Evropian kundër Racizmit dhe Intolerancës) 

Data: 26 shtator 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

63. Titulli i aktivitetit: Konferenca Ndërkombëtare me temë “Ligji për sanksionet dhe masat 

alternative: Përvoja cilësore në legjislacionin penal”. 

Organizatorë: IKDNJ Bahrein 

Data: 27-28 shtator 2022 

Formati: Fizikisht Bahrein 

Pjesëmarrës: Enio Haxhimihali 

 

64. Titulli i aktivitetit: Konferenca Ndërkombëtare për të drejtat e të moshuarve, rolin e 

ombudsmanit dhe institucioneve ndërmjetësuese. 

Organizatorë: AOM, Institucioni i Ombudsmanit të Gjeorgjisë 

Data: 27 shtator 2022 

Formati: Fizikisht, Tbilisi Gjeorgji 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Dejana Burgija, Migena Kamberi 

 

TETOR 2022 

65. Titulli i aktivitetit: Konferenca e 14-të Ndërkombëtare e Institucioneve të Ombudsmanit 

për Forcat e Armatosura. 

Organizatorë: ICOAF DCAF 

Data: 2-4 Tetor 2022 

Formati: Fizikisht, Oslo Norvegji 

Pjesëmarrës: Ermonela Ruspi 

 

66. Titulli i aktivitetit: Konferenca Evropiane e Mekanizmave Kombëtarë Parandalues me 

temë Monitorimi i të drejtave të grupeve të veçantë të njerëzve të privuar nga liria. 

Organizatorë: Këshilli i Evropës 

Data: 5-6 tetor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Nertila Qafzezi, Gloria Carkaxhiu 

 

67. Titulli i aktivitetit: Seminar mbi rritjen e bashkëpunimit midis Kombeve të Bashkuara 

dhe Mekanizmave Rajonalë për promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut me në 

focus biznesin dhe të drejtat e njeriut. 

Organizatorë: Zyra e Kombeve të Bashkuar të Komisionerit të Lartë për të Drejtat e Njeriut 

(OHCHR) 

Data: 18-19 tetor 2022 

Formati: Fizikisht, Gjenevë Zvicër 

Pjesëmarrës: Fatbardh Zenelaj, Kejsi Rizo 



 

68. Titulli i aktivitetit: Seminar ndërkombëtar për përfaqësuesit e organeve të barazisë me 

temë “Adresimi i gjuhës së urrejtjes përmes përmirësimit të mbledhjes së të dhënave”. 

Organizatorë: Këshilli i Evropës 

Data: 18-19 tetor 2022 

Formati: Fizikisht, Strasburg Francë 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

69. Titulli i aktivitetit: Ndërtimi dhe ofrimi i shërbimeve në rajonin e ENP-së Lindore, një 

raport krahasues për hartimin dhe ofrimin e shërbimeve administrative në Armeni, 

Azerbajxhan, Gjeorgji, Moldavi dhe Ukrainë. 

Organizatorë: SIGMA (Mbështetje për përmirësimin e qeverisjes dhe të menaxhimit) OECD 

(Organizatë për Bashkëpunimin dhe Zhvillimin Ekonomik) 

Data: 21 tetor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Jonida Vila, Brisida Kërtusha 

 

70. Titulli i aktivitetit: Takim i rrjetit të ENNHRI-it lidhur me rishikimin e qasjes ndaj punës 

së përbashkët për çështjen e sundimit të ligjit. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 24 tetor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Kejsi Rizo 

 

71. Titulli i aktivitetit: Konferenca për Ombudsmanët dhe IKDNJ-të në kuadër të Samitit të 

Parë Parlamentar të Platformës së Krimesë 

Organizatorë:  

Data: 26 tetor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Enio Haxhimihali 

 

72. Titulli i aktivitetit: Takim i Byrosë së GANHRI-it. 

Organizatorë: GANHRI 

Data: 27-28 tetor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca 

 

73. Titulli i aktivitetit: Takimi i anëtarëve të ENNHRI-it mbi Inteligjencën Artificiale. 

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 28 tetor 22 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Kejsi Rizo 

 

NENTOR 2022 



74. Titulli i aktivitetit: Trajnim i UNICEF për IKDNJ-të për të mbështetur dhe mbrojtur të 

drejtat e fëmijëve. (të ndarë në tre sesione) 

Organizatorë: UNICEF 

Data: 2-17 Nëntor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Anila Nepravishta, Matilda Tyli, Donald Fetah, Mimoza Morina 

 

75. Titulli i aktivitetit:  Këshilli i Evropës - Vizitë Monitoruese e Konventës për Mbrojtjen e 

Pakicave Kombëtare. 

Organizatorë: Këshilli i Evropës 

Data: 14 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht në institucionin e AP 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

76. Titulli i aktivitetit: Konferencë për shkeljen e të drejtave të fëmijëve në kushte lufte. 

Organizatorë: Komisioneri i Parlamentit të Ukrainës për të Drejtat e Njeriut 

Data: 14 Nëntor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Olta Aliaj 

 

77. Titulli i aktivitetit: Takim i rrjetit të MKPT-së me temë “Akomodimi dhe trajtimi i 

fëmijëve, adoleshentëve me probleme mbizotëruese të shëndetit mendor dhe paaftësi mendore 

dhe fizike. Aplikimi i masave shtrënguese ndaj të miturve dhe personave me çrregullime 

mendore.” 

Organizatorë: Institucioni i Ombudsmanit të Austrisë 

Data: 15-16 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht, Vienë Austri 

Pjesëmarrës: Nertila Qafzezi, Gloria Carkaxhiu 

 

78. Titulli i aktivitetit: Vizitë studimore i Institucionit të Avokatit të Popullit të Maqedonisë 

së Veriut në Institucionin e Avokatit të Popullit të Shqipërisë. 

Organizatorë: Institucioni i Avokatit të Popullit të Shqipërisë dhe Maqedonisë së Veriut 

Data: 16-18 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht në Institucionin e Avokatit të Popullit 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Jorida Rustemi, Ahmet Prenci 

 

79. Titulli i aktivitetit: Takim me Raportuesin e Posaçëm mbi të Drejtën për Zhvillim nga 

Zyra e Komisionerit të Lartë të Kombeve të Bashkuara (OHCHR) z. Saad Alfarargi. 

Organizatorë: Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme e RSH 

Data: 15 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht në Institucionin e Avokatit të Popullit 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Kejsi Rizo 

 



80. Titulli i aktivitetit: Konference online ne mbyllje te nje programi shkembimi eksperience 

ne monitorimin e te drejtave te personave me aftesi te kufizuara 

Organizatorë: Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD) 

Data: 17 Nëntor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Vilma Shurdha 

 

81. Titulli i aktivitetit: Trajnim “Institucioni i Ndërmjetësimit: procesi dhe mjetet e 

ndërhyrjes”. 

Organizatorë: Shoqata e Ombudsmanëve të Mesdheut (AOM), Shoqata e Ombudsmanëve 

dhe Ndërmjetësve të Frankofonisë (AOMF) 

Data: 22-23 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht Rabat, Marok 

Pjesëmarrës: Jonida Vila 

 

82. Titulli i aktivitetit: Takim i Asamblesë së Përgjithshme të ENNHRI-it.  

Organizatorë: ENNHRI 

Data: 22-23 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht, Bruksel Belgjikë 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Kejsi Rizo 

 

83. Titulli i aktivitetit: Takim me zyrtarë nga Zyra e Brendshme, Departamenti Qeveritar 

Përgjegjës për Emigracionin dhe Azilin në kuadër të një misioni gjetjeje faktesh (Fact-finding 

mission (FFM)) në Shqipëri lidhur me gjakmarrjen dhe situatën aktuale të viktimave të saj. 

Organizatorë: Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar në Tiranë 

Data: 23 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht në Institucionin e Avokatit të Popullit 

Pjesëmarrës: Ermonela Ruspi 

 

84. Titulli i aktivitetit: "Tejkalimi i hendekut mes sigurise kibernetike dhe te drejtave te 

njeriut"  

Organizatorë: Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM) dhe Qendra e Gjenevës për 

Qeverisjen e Sektorit të Sigurisë (DCAF) 

Data: 23 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht Tiranë 

Pjesëmarrës: Elisa Mjekra, Fjona Zaçe 

 

85. Titulli i aktivitetit: Takimi dypalësh BE-Shqipëri Kapitulli 23 “Gjyqësori dhe të Drejtat 

themelore”. 

Organizatorë: Në kuadër të zhvillimit të takimeve dypalëshe BE-Shqipëri për Kapitullin 23 

“Gjyqësori dhe të Drejtat Themelore” 

Data:  24-25 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht Bruksel 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Kejsi Rizo 



 

86. Titulli i aktivitetit: Konferenca rajonale “Financimi transformues për barazinë gjinore: 

Arritja e drejtësisë gjinore dhe fiskale në Ballkanin Perëndimor përmbes buxhetimit të 

përgjegjshëm gjinor”. 

Organizatorë: në kuadër të projektit “Financimi transformues për barazinë gjinore drejt një 

qeverisjeje më transparente, gjithëpërfshirëse dhe të përgjegjshme në Ballkanin Perëndimor 

(2020 – 2024)”, shteti Suedez dhe nga Swiss Development Cooperation (SDC). 

Data: 23-24 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht Stamboll, Turqi 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

87. Titulli i aktivitetit: Forumi i 9-të Rajonal i Sundimit të Ligjit për Evropën Juglindore 2022. 

Organizatorë: Civil Rights Defenders, Aire Centre 

Data: 25-26 Nëntor 2022 

Formati:  Fizikisht Tiranë 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Ermonela Ruspi 

 

88. Titulli i aktivitetit: Forumi i Katërt Rajonal për Fundin e Dhunës ndaj Grave në Ballkanin 

Perëndimor dhe Turqi 

Organizatorë: UN Women Regional Office for Europe and Central Asia 

Data: 29- 30 Nëntor 2022 

Formati: Online 

Pjesëmarrës: Seksioni i Përgjithshëm ndihmës komisioner 

 

89. Titulli i aktivitetit: Takim me ambasadorin e Asutrisë dhe tre organizata për të drejtat e 

grave. 

Organizatorë: Ambasada e Austrisë në Tiranë 

Data: 30 Nëntor 2022 

Formati: Fizikisht Tiranë 

Pjesëmarrës: Vilma Shurdha 

 

DHJETOR 2022 

90. Titulli i aktivitetit: Takim bordi AOM dhe 30 vjetori i themelimit të institucionit të 

Ombudsmanit të Qipros. 

Organizatorë: Shoqata e Ombudsmanëve të Mesdheut (AOM) 

Data: 1 dhjetor 2022 

Formati: Fizkishit, Nikosia Qipro 

Pjesëmarrës: Erinda Ballanca, Migena Kamberi 

 

91. Titulli i aktivitetit: Konferenca për fëmijët ukrainas në kohë lufte. 

Organizatorë: Komisioneri i Parlamentit të Ukrainës për të Drejtat e Njeriut 

Data: 6 dhjetor 2022 

Formati: Online 



Pjesëmarrës: Ndimës Komisioner nga seksioni i fëmijëve 

 

92. Titulli i aktivitetit: Simpozium ndërkombëtar për ndryshimet klimatike dhe e drejta për 

ushqim. 

Organizatorë: Institucioni i të Drejtave të Njeriut dhe Barazisë në Turqi. 

Data: 7-8 dhjetor 2022 

Formati: Fizikisht, Ankara Turqi 

Pjesëmarrës: Brisida Kërtusha 

 

93. Titulli I aktivitetit: Trajnim për zyrat e auditimit dhe Avokatit të Popullit për integrimin 

gjinor në proceset e auditimit. 

Organizatorë: ne kuader te Projektit rajonal te GRB, Zyra e UN Women në Kosovë 

Data: 8-9 Dhjetor 2022 

Formati: Fizikisht, Prishtinë Kosovë  

Pjesëmarrës: Kejsi Rizo 

 

94. Titulli i aktivitetit: Indeksi i qëndrueshmërisë së OSHC-ve 2021.  

Organizatorë: USAID, IDM 

Data: 15 dhjetor 2022 

Formati: Fizikisht, Tiranë 

Pjesëmarrës: Alkelina Gazidede 

 

95. Titulli i aktivitetit: Konferenca Vjetore e Insitucionit të Avokatit të Popullit “Roli i 

institucioneve kombëtare të të drejtave të njeriut si element themelor i shtetit të së drejtës në 

Shqipëri”. 

Organizatorë: Këshilli i Evropës, AP 

Data: 19 dhjetor 2022 

Formati: Fizikisht, Tiranë 

Pjesëmarrës: Stafi i AP, të ftuar nga Kuvendi i Shqipërisë, Ambasadorja e Delegacionit të 

Bashkimit Europian në Shqipëri, Zv. Kreu i Zyrës së Këshillit të Europës në Tiranë, 

Koordinatorja e Përhershme e Kombeve të Bashkuara në Shqipëri, përfaqësues të tjerë të 

Kuvendit, institucioneve shtetërore e atyre të pavarura, përfaqësues të trupit diplomatik, 

organizatave të huaja në vendin tonë, shoqërisë civile e medias. 

 

96. Titulli i aktivitetit: Simpozium Ndërkombëtar për Rolin e Legjislativit në Mbrojtjen e të 

Drejtave të Njeriut. 

Organizatorë: Institucioni i të Drejtave të Njeriut dhe Barazisë i Turqisë 

Data: 21-22 dhejtor 2022 

Formati: Fizikisht, Rize Turqi 

Pjesëmarrës: Kejsi Rizo, Migena Kamberi 

 

 


